КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                                           ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 ноября  2010г.  № 495

       р.п. Лебяжье

Об утверждении порядка комплектования

муниципальных дошкольных образовательных

учреждений Лебяжьевского района

        В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 г  № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008 г  № 666 «Об утверждении типового положения о дошкольном образовательном учреждении», статьёй 29 Устава муниципального образования Лебяжьевского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Лебяжьевского района  (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в районной общественно-политической газете «Вперёд».

3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Лебяжьевского района  Малахова В.Н.

4. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Лебяжьевского района                                             В.Н. Гусев

 Евдокимова С.М.

Тел. 9-74-02

Разослано по списку (см. оборот)

                                                                                       Приложение к Постановлению

                                                                                                       Администрации Лебяжьевского района

                                                                                                       от  10 ноября  2010 г № 495

                                                                                                       « Об утверждении  порядка комплектования

                                                                                                        муниципальных дошкольных образовательных

                                                                                                        учреждений Лебяжьевского района»

Порядок комплектования муниципальных  дошкольных образовательных учреждений Лебяжьевского района.

        В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992г № 3266-1 «Об образовании», Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008г № 666 «Об утверждении типового положения о дошкольном образовательном учреждении», Администрация Лебяжьевского района определяет следующий порядок  комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений (далее по тексту Учреждения).

 1. В Учреждения принимаются дети в возрасте от 2 месяцев до 1года 6 месяцев при наличии соответствующих условий (соответствие условий требованиям СанПиН 2.4.1.2660-10 и Госпожнадзора),  от 1года 6 месяцев до 7 лет  и заявления от родителей.

   2. Заведующие детскими садами осуществляют регистрацию детей для приёма в Учреждения в течение всего календарного года.

  3. Регистрация детей для приёма в Учреждение ведётся в «Книге учёта будущих воспитанников», листы которой нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью Отдела управления образованием.

  4. Комплектование Учреждений на новый учебный год производится в сроки с 01 июля  до 01 сентября ежегодно, в остальное время проводится доукомплектование Учреждений в соответствии с установленными нормативами.

  5. Приём детей в Учреждение осуществляется на основании медицинского заключения, заявления  и документов, удостоверяющих личность одного из родителей.

  6. Вне очереди в дошкольные образовательные учреждения Лебяжьевского района  принимаются дети судей, сотрудников прокуратуры, граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан, дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов  исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии.

 В первую очередь в дошкольные образовательные учреждения Лебяжьевского района  принимаются дети сотрудников милиции, дети сотрудников милиции, погибших (умерших) в связи с осуществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после увольнения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период прохождения службы, дети сотрудников милиции, получивших в связи с осуществлением служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность дальнейшего прохождения службы, по месту жительства их семей, дети военнослужащих и уволенных с военной службы, дети работающих одиноких родителей, учащихся матерей, инвалидов первой и второй групп, дети из многодетных семей, дети, находящиеся под опекой, дети, родители (один из родителей) которых находятся на военной службе, дети безработных и вынужденных переселенцев, дети студентов.

7. При комплектовании Учреждений 30% мест предоставляется детям из семей, пользующихся первоочередным правом по предоставлению места в детском саду.

   8. При приёме ребёнка в Учреждение в обязательном порядке заключается договор с родителями  (законными представителями) воспитанников.

   9. При приёме ребёнка в Учреждение руководители обязаны ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации Учреждения, образовательной программой  под роспись.

   10. Родителям (законным представителям) может быть отказано в приёме ребёнка в Учреждение только при отсутствии свободных мест.

   11. В случае нарушения порядка комплектования дошкольных образовательных учреждений родители (законные представители) имеют право обратиться в Отдел управления образованием Администрации Лебяжьевского района.

    12. Родители обязаны в течение 1 месяца с 1 августа по 1 сентября  подтвердить явку ребёнка в  детский сад. Если это не происходит, то предоставленное место передаётся ребёнку, следующему по очереди.

     13. Администрация района имеет право вносить изменения или дополнять порядок комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений Лебяжьевского района.

Управляющий делами                                                            И.А.Мазалова